afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3478/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal que execute serviços
de contenção de erosão ao lado
da ponte sobre o Córrego
Mollon, na Avenida Antonio
Pedroso, no bairro Planalto do
Sol II.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, providencie serviços de contenção de erosão ao lado da ponte
sobre o Córrego Mollon, na Avenida Antonio Pedroso, no bairro Planalto do Sol
II.

Justificativa:

A presente indicação tem o objetivo de solicitar às secretarias de
Obras e de Meio Ambiente para que façam uma vistoria e executem serviços
de contenção de erosão em um barranco que se formou ao lado da ponte
citada. O problema está muito próximo ao asfalto e precisa de providências
imediatas.

Atendendo nosso pedido, o espaço foi limpo, pois não era
possível nem passar pela passarela de pedestres devido a tanta sujeira e mato,
mas o trabalho não foi concluído. Falta executar o calçamento de concreto,
onde ficou apenas no barranco, que agora vem se desmoronando.

Pedestres relatam medo de transitarem pelo acesso e estão
usando a avenida como passagem, correndo riscos de serem atropelados
pelos veículos, uma vez que o trânsito é intenso na via.

Dessa forma, é imprescindível que a Administração Municipal
continue os trabalhos e conclua o calçamento no trecho da ponte em ambos os
lados e solucione o problema agora surgido no barranco. Fotos em anexo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de outubro de 2025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
49

/2
02

5
13

/1
0/

20
25

 1
2:

43
 -

 C
H

A
V

E
: E

Z
0S

-M
3C

6-
X

C
U

3-
31

Z
M

afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Anexos:

Erosão ao lado da ponte da Avenida Antonio Pedroso, no Planalto do Sol II.
Falta concluir o calçamento no trecho.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
49

/2
02

5
13

/1
0/

20
25

 1
2:

43
 -

 C
H

A
V

E
: E

Z
0S

-M
3C

6-
X

C
U

3-
31

Z
M

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EZ0SM3C6XCU331ZM  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: EZ0S-M3C6-XCU3-31ZM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
49

/2
02

5
13

/1
0/

20
25

 1
2:

43
 -

 C
H

A
V

E
: E

Z
0S

-M
3C

6-
X

C
U

3-
31

Z
M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EZ0SM3C6XCU331ZM
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EZ0SM3C6XCU331ZM
		2025-10-13T14:41:51-0300